Et si non daredes el dito tributo a los ditos mis principales o a lur procurador o alcayt por el dito mes de janero o hun mes depues part aquel en cadaun anyno a todos tiempos o defallesciedes en las ditas cargas et condiciones sobreditas o en alguna dellas, que ayades perdido et sia cayda en comisso la dita pieca et aquella el procurador de los ditos

21 Se trata de un error del notario, puesto que en este contrato enfitéutico no se menciona ninguna viña entre los bienes que se entregan a Juan Tronquon. La confusión quizá viene del documento anterior, realizado el mismo día y con idénticos protagonistas.

mis principales o alcayt del dito lugar por su propria auctoritat se entren et puedan entrar en comisso con qualesquiere fruytos et melloramientos que en aquella feytos et trobados seran sines licencia, pena et calonia de juge alguno et aquella entrada la apropien por al dito monasterio et siades tenidos pagarles el tributo del tiempo passado que sera por pagar et complir las cargas et condiciones que fallidas avredes.

Et vos dando et pagando el dito tributo a los ditos mis principales o alcayt por el dito mes de janero \o hun mes depues/, segunt dito y es, et fendo, teniendo et cumpliendo todas et cadaunas cargas et condiciones, en los ditos nombres et cadauno dellos quiero que ayades la dita pieca, con entradas et sallidas, auguas, arboles, pertinencias et melloramientos et con todos sus dreytos que ha et aver deve (*tachado*) por dar, vender, possedir, spleytar et fazer ende a todas vuestras proprias voluntades como de cosa vuestra propria, salvos siempre a los ditos mis principales los ditos tributo, loysmo, comisso et fadiga et las cargas et condiciones sobreditas, prometo et me obligo tener et mantener vos en la possession de la dita pieca et aquella por persona, manera nin razon alguna non tirar vos, sino era donchas porque vos non dasedes el dito tributo o defallescisedes en las cargas et condiciones sobreditas et en alguna dellas dius obligacion de todos los bienes de los ditos senyores abbat, monges et convento del dito monasterio mobles et seyentes, avidos et por aver, en todo lugar, renunciand dia de acuerdo et diez dias pora cartas cercar.

Et yo, dito Johan Tronquon, de vos dito don fray Sancho, alcayt et procurador de los ditos monges et convento del dito monasterio, la dita pieca recibo a tributo perpetuo et por el dito tributo dius todas et cadaunas cargas et condiciones sobreditas, las quales prometo et me obligo fer, tener et complir et dar et pagar a vos o a los ditos vuestros principales o procurador o alcayt el dito tributo por el dito mes de janero en cadaun anyno a todos tiempos, segunt dito y es, dius obligacion de todos mis bienes mobles et seyentes, avidos et por aver, en todo lugar, renunciand dia de acuerdo et diez dias pora cartas cercar.